অবশ্য আবার তিনি জমিদারিতে ফিরে এসে জমিদারি পুনরুদ্ধার করেন এবং সুদীর্ঘকাল জমিদারির কাজ পরিচালনা করেন। তাঁর জমিদারি আমলে পাওয়া বেশ কয়েকটি পাতা থেকে মন্তুনার জমিদার হিসাবে জয়দুর্গা দেবী চৌধুরাণীর জমি লেনদেনের ও কেনাবেচার খবর মেলে। উল্লেখযোগ্য কয়েকটির মধ্যে

পীরপাল পাট্টা (১১৭৬ বঙ্গাব্দের ৫ই মাঘ অর্থাৎ ১৭৭০ খ্রিঃ) এবং মুশকালি চুকানি পাট্টা (১১৯৭ বঙ্গাব্দের ২৫ কার্তিক অর্থাৎ ১৭৯১ খ্রিঃ) স্থানীয়দের মুখে মুখে ফেরে। পাট্টাগুলি মস্থনার জমিদার জয়দুর্গা দেবী চৌধুরাণীর কথা ও তাঁর জমিদারির সময়কাল পর্যালোচনার উল্লেখযোগ্য ভূমিকা নেয়। ‘দেবী চৌধুরাণী’ উপাধি রংপুরের জমিদারির ইতিহাসে প্রায় এগার জনের ছিল। এবং তারা প্রায় সমসাময়িক।